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Šrila Prabhupada je prièao o vedskoj kulturi objašnjavajuæi
kako su ksatrije ubirali poreze i štitili graðane, dok su šudre radili
na poljima i u trgovinama. Žene su kuhale, prele, tkale, i brinule

se o mlijeènim proizvodima.
Nižerazrednim ljudima, poput posto-
lara koji su koristili kožu mrtvih
krava, bilo je dozvoljeno jesti
meso."Ali nezamislivo je bilo da netko
bude profesor, a da istodobno jede
meso", rekao je Šrila Prabhupada. "To
je osobitost današnjeg posrnulog
društva. 

Uèitelj mora biti brahmana, a
ipak jede meso. Kako strašno!
Pokušajte tako organizirati društvo.
Ja vam mogu dati naputke i smjernice,
ali ja neæu živjeti dugo. Ako vi budete
mogli uèiniti tako, možete izmijeniti
cijeli svijet. Naroèito ako uspijete
izmijeniti Ameriku, tada æe cijeli svijet

biti drugaèiji.
Šrila Prabhupada se zanio i suze su mu navrle na oèi."To

nam je dužnost!" rekao je."Caitanya Mahaprabhu je objasnio što
je para-upakara: Spasite ih! Ako veæ nije moguæe spasiti sve, spa-
site barem onoliko koliko možete. To je smisao ljudskog života.
To je smisao Svjesnosti Krišne - spasiti one koji su u tami. 

Nemojte misliti Svjesnost Krišne je moje zanimanje. Pruža
mi hranu, zaklon i ostalo što mi je potrebno za život. To je upra-
vo ono što rade Indijci. To nije dobro. Para-upakara, to je svjes-
nost Krišne. Tada æe Krišna biti jako zadovoljan. 

Krišna osobno dolazi da tako blagoslovi ljude i ako i vi
tako èinite, kako li æe on samo biti sretan. Putujem i obilazim
svoje centre i ako vidim da moji uèenici rade kako treba i da im
dobro ide, kako æu samo biti sretan. Tada æu moæi prestati s
napornim radom i pisati knjige ostatak života. 

Na slièan naèin, ako Krišna vidi da za njegov raèun pokuša-
vate spasiti te nevoljnike, pružit æete mu veliko zadovoljstvo.
Odlika vaišnave je paraduhkha-duhkhi. Nesretan je kada vidi
tuðe patnje. To je vaišnava." ·

• Srila Prabhupada• Srila Prabhupada

Smisao Svjesnosti KrišneSmisao Svjesnosti Krišne
- spasiti one koji su u tami- spasiti one koji su u tami
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Prilagoðeno prema Bhakti vriksa priruèniku od
HH Jayapataka Swamia

Dodatne zanimljivosti vezane uz inicijacije:

Kod nas osobe obièno daju zavjete o pje-
vanju šesnaest krugova Hare Krišna maha mantre
na brojanici svaki dan i slijeðenju èetiri regulativna
principa. Ovi zavjeti se trebaju slijediti striktno i
bez izostavljanja. Prema zakonu Iskcon-a to su
samo prva dva od ukupno pet zavjeta koje daje èlan
Iskcon-a. Ostala tri zavjeta su:

- prihvaæanje uputa duhovnog uèitelja kao život i
dušu.
- prihvaæanje uèenièkog naslijeða u Brahma-
Madhva-Gaudiya-sampradayi (uèenièkom nasli-
jeðu) kroz Osnivaèa-aèaryu Iskcon-a i prihvaæanju
s punom vjerom njihovih uputa i uèenja.
- prihvatiti s punom vjerom upute Šrila Prabhupada
o održavanju lojalnosti prema Iskcon-u i njegovom
vrhovnom upravljaèkom autoritetu, GBC-u.

Kod nas su se ove ostale tri stvari podrazu-
mijevale same po sebi i tako su osobe davale i daju
zavjete izgovarajuæi samo prva dva zavjeta.

Još jedna zanimljivost je da nakon što osoba
biva prihvaæena od Iskcon-ovog duhovnog uèitelja,
ona uz njegovu pranava mantru izgovara još uvijek
i pranava mantru Šrila Prabhupada. To se èini tako
da osoba prilikom odavanja poštovanja npr.
Božanstvima u hramu izgovori najprije cijelu
pranava mantru svog inicirajuæeg duhovnog uèitel-
ja i tada barem prvu polovicu pranava mantre Šrila
Prabhupada. Na taj naèin osoba istovremeno gradi
odnos sa svojim duhovnim uèiteljem, ali i zadržava
i razvija odnos sa Šrila Prabhupadom.

Naravno, do sada smo spomenuli kako
èlanovi Iskcon-a nisu primorani da daju odreðene
donacije kako bi postali kvalificirani za inicijaciju.
Takoðer smo spomenuli da svaki èlan Iskcon-a ima
pravo na darshan (osobni razgovor) s bilo kojim
guruom u Iskcon-u. Malo æemo se osvrnuti na to
tko je èlan Iskcon-a.

Èlanstvo u Iskcon-u je odreðeno prven-
stveno prema duhovnim standardima primjene
duhovne prakse. Postoje i odreðene èlanarine
preko kojih se takoðer može postati èlan Iskcon-a
i koje obièno nose sa sobom odreðena prava ili
pogodnosti osobi koja ih prilaže. Davanje donacija
je dakle povoljno naèelo duhovnog rasta, ali ono

isto tako, naravno, ne može biti stvar prisile. 
Osoba može sama odluèiti u što æe uložiti

donaciju. Jednom su pitali Šrila Prabhupada o tome
što se dogaða ako se novac namijenjen i dan za
Krišnu zloupotrijebi? On je odgovorio da u tom
sluèaju i osoba koja je dala donaciju (iako je to
uèinila iskreno) i ona koja je zloupotrijebila novac
dolaze pod utjecaj zakona karme. Zato se davanje
donacija èesto veže uz odabir osoba u koje se ima
povjerenje i u odreðene projekte koji su od
važnosti za razvoj cijelog Iskcon-a, a koji se
pokazuju kao uspješni i dobro voðeni.

Spomenut æemo još nekoliko zanimljivosti
u vezi dosad navedenih nivoa i tada æemo zakljuèiti
naše izlaganje o nivoima bhakti yoge i prateæim
zanimljivostima.

Prvi nivo (Šraddhavan ili Sat-sangi) ispunja-
va svetu uputu Gospodina Èeitanye Mahaprabhua
o pjevanju Hare Krišna maha mantre, obožavanju
Gospodina Krišne i èitanju uèenja Gospodina
Krišne.

Prakticirajuæi sadhanu na jednom od
spomenutih nivoa, osoba kroz nju obožava Krišnu
i proèišæava srce i um od svih nepoželjnih stvari, te
postepeno budi ljubav prema Krišni. Ovaj proces
nudi potpuni uspjeh u duhovnom životu i potpuno
je autoriziran od strane spisa i aèarya (duhovnih
uèitelja).

U svakoj lokalnoj zajednici bi trebali posto-
jati seminari za svaki navedeni nivo prije inicijacije
koji bi trebali ohrabriti i pomoæi u obuci èlanova u
postojanosti i unapreðenju sadhane na viši nivo.
Bilo bi povoljno kada bi se takvi seminari održavali
periodièno. Na taj naèin je moguæe ubrzati i posp-
ješiti uzdizanje i unapreðenje osoba kroz tehnike,
prièe i sl. koje pomažu shvatiti što je potrebno za
iduæi nivo i što bi se trebalo prihvatiti.

Na ovom mjestu æemo stati sa našim
prouèavanjima nivoa u bhakti yogi i prateæim zan-
imljivim stvarima. Svatko u životu htio to ili ne
primjenjuje neku svakodnevnu sadhanu ili naèin
dostizanja cilja. Važno je uvidjeti gdje nas takva
praksa vodi. Ovdje je dana duhovna sadhana koja
može unaprijediti svaèiji život do najvišeg savršen-
stva.

Drago mi je da sam možda nekima pomogao
u razumijevanju postojeæih nivoa bhakti yoge u
Iskcon-u koji su u skladu sa vjerodostojnim svetim
spisima i aèaryama. Svrha ovog teksta je prikazati
osnovne stvari koje bi osoba trebala slijediti uko-
liko želi poèeti sa primjenom bhakti yoge u Iskcon-
u. ·

• pripremio Ayodhya Deva das• pripremio Ayodhya Deva das

Nivoi bhakti yogeNivoi bhakti yoge IV dioIV dio
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Dragi vaišnave,
molim vas primite moje ponizno štovanje.
Sva slava Srila Prabhupadi!

Nadam se da æe vam se svidjeti opis milosti
koju smo dobili svi koji smo na bilo koji naèin sud-
jelovali u ovom svepovoljnom programu, bilo dje-
lima ili pozitivnim mislima. ŠB 4.21.27 kaže kako...
Svatko tko suraðuje s ovim pokretom ili prihvaæa
njegove principe, dostiže isti rezultat kao oni koji
aktivno propagiraju svjesnost Krišne.

Dakle, prije svega da vam predstavim plan
koji se razvio oko Šastra dana programa u
knjižnicama od našega posljednjeg izvještaja. Šas-
tra dana program je proširio djelatnost tako što
osim poklanjanja sponzoriranih knjiga, te knjige,
kao i našu filozofiju, predstavlja na prigodnim pro-
gramima, a knjige zainteresiranim posjetiteljima i
prodaje. (sav prihod, kao što æete vidjeti iz izvješ-
taja koristi se za nabavku novih knjiga i troškove
programa) Kako su poèetna predavanja u
knjižnicama (Vegetarijanstvo, Utjecaj zvuka na
svijest - Nauka o samospoznaji, Bhagavad-gita,
Mistièna Himalaya - Put velikog rastanka
prezentacija knjige uz dijaprojekciju) bila vrlo
dobro prihvaæena kako od posjetitelja tako i od
knjižnièarki, a i dobro posjeæena, mnoge su
knjižnièarke poèele prièati o nama (isto i zato jer se
naši programi èesto pojavljuju na njihovim internet
stranicama) tako da nas sada veæ i same pozivaju u
njihove knjižnice sa željom da nam organiziraju
program. Isto nam tako ugovaraju i radio intervjue
te rade propagandu za programe bilo preko inter-
neta, bilo isticanjem plakata, ili slanjem pozivnica
èlanovima knjižnica.

Program je koncipiran oko predstavljanja
odreðene knjige tako da najèešæe sadrži uvodni
pozdrav u okviru kojega kažemo nešto o Centru za
vedske studije kao organizatoru programa i
izdavaèu knjiga, o Vedama, o odjeæi koju nosimo i
znakovima na èelima te specifiènom stilu èešljanja
i šišanja kose (jer smo gdje to mjesto dopušta u
vaišnavskoj odjeæi), malo uvodno izgovaranje
mantri uz tampuru, predavanje o knjizi te neku
prezentaciju uz nju, bilo slajdove, bilo demon-
straciju sanskrtskog pjevanja stihova ili drugo, vri-
jeme za pitanja te prasadam snack.

Osim u gradu Zagrebu bili smo u: Karlovcu,
Dugoj Resi, Prelogu, Vrbovcu, Kotoribi,
Bjelovaru, Ludbregu i Sisku i svugdje je dojam bio
vrlo povoljan.

Posjetitelji su postavljali pitanja, èastili
pripremljeni prasadam sa zadovoljstvom i tražili

recepte, neki i kupovali te naruèivali knjige, a veli-
ka ih je veæina ostavljala svoje podatke
zaokružujuæi na upitnicima one teme i predavanji-
ma koja ih zanimaju u buduænosti. Posebno usp-
ješan program po broju posjetitelja bila je
prezentacija knjige Sacinandane Swamija sa
dijaprojekcijom njegova hodoèašæa na Himalaju
koju nam je sam ustupio.

U planu imamo obiæi sve ostale gradove u
sjevernoj Hrvatskoj do Virovitice, a i na cijelom
potezu od Zagreba do Rijeke. Planirani broj pro-
grama za 2004. je 40 gdje oèekujemo oko 500 pos-
jetitelja i preko 200 podjeljenjih knjiga. Do sada
smo veæ ugovorili više od petnaest programa, a tek
je prvi mjesec godine! :)

Nakon što posjetitelji ostave svoje podatke
u upitnicima, organiziramo seminare te i grupi-
ramo zainteresirane posjetitelje, uz pomoæ bhakta
iz njihova grada, po Nama-hatta grupama. Takvih
æemo novih grupa do ljeta osnovati minimum
èetiri. Na taj naèin napravljen je sistem brige za te
nove ljude, koji æe uskoro plesati u ekstazi pred Sri
Sri Gaura-Nitai, uz vašu milost i molitve!

2003. UKRATKO:

- podijeljenih knjiga: 114
- programa u knjižnicama: 21
- posjetitelja: 300
- prikupljenih adresa: 190

Kontakti kroz poklonjene knjige:
- knjižnice
- VIP - politièari - predstavnici Ureda
Predsjednika, Vlade, Ministarstava,
Grada Zagreba, Ambasada R. Indije...
- sportaši - obitelj Kosteliæ
- ostali - Klaudija Beni (pjevaèica na Eurosongu),
Balogh (poznata modna kreatorica), Pokos (TV
voditeljica) Bangoura (TV voditelj), Hoyka (slavi
zagrebaèki fotograf)

Sudjelovali su: - H.H. Sacinandana Swami - ideja,
dijaprojekcija, milost
- predavaèi: Viracandra Das, Sundaranaanda Das,
Dadhibhaksa Das, Ripuha Das, Bhn Ljerka
- organizatori programa: Ripuha Das, Bhn. Ljerka,
Mandali dd
- plakati i razno: Stavavali dd, Bhagavat d, Mahima
mayi dd
- kuhinja: Mandali dd, Indulekha dd, Tivra-tapa
Das, Vegehop
- redovite donacije: Katyayani-lakshmi dd
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- molitve i podrška: svi bhakte (nadamo se :)

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ:

Stanje 01.01.03. 1000 kuna
Ulaz: 3363 kune
Izlaz: 4461 kuna
________________________________________
Stanje 01.01.04. -98 kuna

Ulaz: 3363 kuna
- donacije: 1950 kuna
- prodane knjige: 1413 kuna
________________________________________

3363 kune

Izlaz: 4461 kuna
- kupovina knjiga: 1721 kuna
- benzin i put: 750 kuna
- telefon, fax: 653 kune
- bhoga: 727 kuna
- Plakati, tanjuri, posta, ured. mat.: 540 kuna
- ostalo - 70 kuna
________________________________________

4461 kuna

Program se financira od redovitih donacija
Katyayani-lakshmi dd te povremenih donacija
ostalih vaishnava kojim se od srca zahvaljujemo, od
donacija samih sudionika te od prodaje knjiga u
knjižnicama ili pouzeæem.

Sve donacije i zarada od prodaje knjiga (raz-
lika od prodajne do BBT cijene po kojoj nabavl-
jamo knjige) se koristi za daljnju kupovinu knjiga,
razvoj programa i pokrivanje troškova programa,
kao što se može vidjeti u financijskom izvještaju.

Jako smo inspirirani da nastavimo s ovim
vrlo lijepim programom propovijedanja i nadamo
se da æete nas i dalje podržati kako svojim molitva-
ma, tako i bilo kojim drugim vidom pomoæi koju
možete pružiti i tako sudjelovati u dijeljenju Šrila
Prabhupadinih knjiga i knjiga njegovih uèenika

kako bi mnoga živa biæa opet postala sretna u znan-
ju o Krišni.

Za kraj želimo s vama podijeliti dio inspira-
tivnog pisma Šrila prabhupade o propovijedanju na
ovim prostorima koje je poslao Harikeši Swamiju i
bhaktama u njegovoj ekipi kad su ovdje poèeli
djelovati:
" Jako sam zadovoljan kad èujem o našem uspjehu
u Jugoslaviji. I malena nada u uspjeh na tim mjesti-
ma ohrabruje me 100 puta više nego na drugim
mjestima. Ako oni prihvate ovu svjesnost Krišne,
shvatit æe je vrlo ozbiljno. To je savršenstvo komu-
nistièke ideologije. Sve pripada Bogu, nema pri-
vatnog vlasništva.

Bili su na radiju, to znaèi da su proèistili
èitavo ozraèje. To je naèin kako treba uvesti; tran-
scendentalna æe vibracija djelovati. Koristite taj
pristup. Postupno ih pokušajte uvjeriti kako je ovaj
pokret savršenstvo komunizma.

Nastavite pjevati Krišna kirtanu. To je naš
program. Gospodin Æeitanja je obièavao izlaziti i
pjevati. Nikada javno nije govorio filozofiju, veæ
samo u višim krugovima. Pjevanje je vrlo
djelotvorno. Uz tampuru i vrlo ritmièno sviranje
mridange, neka pjevaju. Izvodite taj glazbeni
prikaz i prodajte knjige koliko god možete, i
gozba. Onda æe sve biti uspješno. Dobro je da im
se ne sviðaju ti lažni jogiji i da vole Hare Krišna
mantru. Dajte im priliku da na ovaj ili onaj naèin
pjevaju Hare Krišna maha-mantru i vrlo brzo æe se
vidjeti dobri rezultati." (Srila Prabhupada i njegovi
uèenici u Njemaèkoj, Vedavyasa Dasa, p. 389)

Šrila Prabhupada ki, Jaya!!!
Gaura bhakta vrinda ki, Jaya!!!
Sankirtana ki, Jaya!!!

Ispred Šastra dana programa (Zagreb) za dijeljenje
Šrila Prabhupadinih knjiga,

vaš sluga, Mandali Dasi ·

Što si prvo pomislio kada si vidio Hare Krišna bhakte?Što si prvo pomislio kada si vidio Hare Krišna bhakte?
Imala sam desetak godina i bila sa svojom majkom, pa je njezina replika uve-
like odredila moje mišljenje... Bhakte su trèali niz rijeèki Korzo u zanosnom
harinamu, a ona je rekla: "Gle luðaka! Bolje je ne petljati se s takvima!" 
(bhakte su protutnjali bez, naizgled, ikakvog cilja, pri èemu ih jedna mata
nikako nije mogla dostiæi nego je trèala dva metra iza). :) ·

Stavavali dd
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2. VEDSKA KJIŽNICA
TRANSCENDENTALNOG ZNANJA

Iako nam je Šrila Prabhupada dao put tran-
scendentalne spoznaje kojim èak i dijete može lako
napredovati u duhovnom životu - jednostavno pje-
vanje Hare Krišna maha-mantre - On nam je
takoðer ostavio jedinstvenu knjižnicu izvorne filo-
zofske književnosti, književnosti koju su
prouèavali uèenjaci i intelektualci, žudno upijali
profesori i knjižnièari, a pohranjivali i èuvali bhak-
te vedske filozofije i kulture.

Šrila Prabhupada je autor skoro sedamdeset
knjiga, prijevoda i sažetih studija, te komentara na
besmrtne indijske vedske spise. Njegove su knjige
prevedene do sada na dvadeset i osam razlièitih
jezika. 

U svijetu izmuèenom nedostatkom

duhovnog znanja i zaraženom sentimentalnim,
filmskim idejama o mudrosti i istini. Knjige Šrila
Prabhupada su jedinstvene, jer On predstavlja ved-
sku kjiževnost onakvu kakva jest bez osobno
motiviranih tumaèenja. Zbog toga Njegove knjige,
osim što imaju ogromnu nauènu i književnu vri-
jednost, nude èitatelju priliku da shvati i stvarno
postigne savršenstvo samospoznaje i konaèno
spozna Apsolutnu Istinu, Božansku Osobu, i sus-
retne je licem u lice. Drugim rijeèima, èitajuæi nje-
gove kjige, osoba može dobiti pristup bogatstvu
vedske povijesti, poezije, filozofije, kulture i vod-
stvu u zemaljskim praktiènim poslovima, veæ
takoðer èovijek može prijeæi stazom do najvišeg
savršenstva ljudskog života. Oni koji su izgubili
vid zbog tame sadašnjeg doba mogu dobiti svijet-
lost iz knjiga Njegove Božanske Milosti Šrila rab-
hupade! 

ŠRILA PRABHUPADA KI JAY!!!

Darovi njegove božanske milosti Darovi njegove božanske milosti III dioIII dio

• Jayadvaita SwamiJayadvaita Swami
pripremila Kalakanthi dasipripremila Kalakanthi dasi

Nektarski ocean Svetoga imena 
- Sacinandana Swami

Bhakta uvijek mora biti vrlo pažljiv i vidjeti
ne trati li nepotrebno svoje vrijeme. Valja se pitati:
''Jesam li sada ukljuèen u službu maye ili u službu
Krišne?'' To je znak naprednoga bhakte.

Nama gane sada rucih

Takav bhakta ne postaje nikada umoran od
pjevanja, mantranja ili plesanja. Rijeè sada znaèi uvi-
jek, a ruci znaèi ukus. Bhakta uvijek ima ukus za pje-
vanje Hare Krišna: O vrlo lijepo. Hare Krišna, Hare
Krišna, Krišna Krišna, Hare Hare, Hare Rama, Hare
Rama, Rama Rama, Hare Hare. To je ukus. Naravno
treba neko odreðeno vrijeme da se taj ukus probudi,
ali imamo primjer Rupe Goswamija, koji je o

mantranju rekao: ''Imam samo jedan jezik i dva uha.
Kako mogu na taj naèin velièati Sveto ime? Kada bih
imao milijune jezika i milijune ušiju tada bih mogao
pri mantranju i slušanju osjetiti malo ukusa.''
Naravno, ne bi trebalo oponašati Rupu Goswamija,
ali bhakte u pokretu za svjesnost Krišne, moraju biti
vrlo pažljivi da otpjevaju dnevni minimum
propisanog broja krugova

Nama gane sada rucih

Moramo poveæati svoj ukus za pjevanje i
mantranje Hare Krišna.''

To æemo dostiæi jednostavno mantrajuæi sve
više i više! Srila Prabhupada je jednom ponosno
pokazao na svoje bhakte: ''Ovi bi bhakte mogli
mantrati stalno, dvadeset i èetiri sata na dan. Time bi
bili potpuno zadovoljni. Takve je bhakte Srila
Prabhupada želio vidjeti. ·

• pripremila • pripremila Keli Manjari dasiKeli Manjari dasi

Japa inspiracijaJapa inspiracija

PRABHUPADA NEKTAR

Kada osoba svjesna Krišne bude postavljena na neki odgovoran položaj, nika-
da se ne bi trebala umisliti. Stablo prepuno plodova kao da postane ponizno, prik-
lanjajuæi grane zemlji. Tako i velika duša postaje poniznija od travke i klanja se poput
grana stabla, jer onaj tko je svjestan Krišne djeluje kao Krišnin povjerenik i stoga
svoje dužnosti izvršava s velikom odgovornošæu. ·

(pismo Gajendri, 27.01.1970.)
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Padma-madhu lijeèi bolesti oka i èisti sve
neèistoæe iz oka, ali ne može ukloniti neèistoæe
iz srca. Meðutim, med koji
emanira iz lotosovih stopala
Šri Gurua, guru-pada-padma-
madhu, ima takvu specijalnu
osobinu da lijeèi i oko i srce.
Š r i -guru-carana-padma-
madhu, proèišæava srce tako
da ono postane pogodno
mjesto za Govindino,
Krišnino prebivanje.

tomara hrdoye sada govinda-
vasram

govinda kohena-mora vaisna-
va paran

Narottama Das
Thakura pjeva: "O vaišnava-
thakura! Govinda, Krišna prebiva u tvome srcu,
koje je poput Vrindavane, vjeènog prebivališta
Govinde. On tamo prebiva vrlo smireno i
blaženo. On nikada ne napušta tvoje srce." Guru
èini srce svog predanog uèenika pogodnim
mjestom za Krišnino prebivanje. Dajuæi uèeniku
utoèište svojih lotosovih stopala i dozvoljavajuæi
mu da pije taj specijalni med koji posjeduje takve
prekrasne osobine, srce predanog uèenika biva
proèišæeno.

Uvjetovane duše su poput bolesnih osoba
koje pate od raznih vrsta materijalnih bolesti
koje se nazivaju bhava-rogi. Njihova bolest je
vrlo kronièna. Uzeli su razne vrste lijekova -
alopatske, homeopatske i ayurvedske - ali bolest
još nije izlijeèena. Bolest je neizljeèiva i postala je
kronièna. Veæ su izgubili svoju vitalnost - jivana-
šakti - i ne mogu probavljati hranu. Uzeli su
toliko mnogo lijekova, a to je samo proizvelo loš
efekt. Ovih dana naæi æete toliko puno jakih
lijekova, ali koji je njihov efekt? Rezultat su kro-
niène neizljeèive bolesti. Ljudi gube svoju vital-
nost, èak ne mogu ništa ni jesti, jer je njihova
probavna vatra jako slaba. Kako mogu preživjeti?
Oni umiru. Ne mogu jesti ni probavljati.
Kaviraja savjetuje: "Trebaš jesti samo jednu stvar
- madhu. Posebno padma-madhu - posebna vrsta

meda iz lotosovog cvijeta." On propisuje padma-
madhu kao sredstvo kojim æe ponovno dobiti
svoju vitalnost. Taj med æe im dati život. Niti

jedna druga vrsta hrane ne
može se uzeti - samo padma-
madhu. Tada mogu ponovno
zadobiti svoju vitalnost.
Takve su jive, lutajuæi kroz
nebrojene univerzume i kuša-
juæi nebrojene bijede u raznim
vrstama života, postale su
beznadležne. One samo pate,
od toliko vrsta materijalnih
bolesti, bhava-roga. Ako su
takve osobe sretne, doæi æe do
stopala Šri Gurua. Guru je
poput lijeènika - sadhu-
vaidya. On zna za savršen i
nepogrešiv lijek za lijeèenje
materijalne bolesti, bhava-
roge. On zna uzrok jivine pat-
nje. Postoji samo jedan lijek,

med koji teèe iz lotosovih stopala Šri Gurua,
guru-pada-padma-madhu.

Stoga, baš kao što lotosov cvijet dopušta
bumbaru èija krila bivaju poderana trnjem ketaki
cvijeta da uzme utoèište unutar cvijeta, guru
dopušta uèeniku da uzme utoèište njegovih loto-
sovih stopala. Guru-pada-padma, lotosova
stopala Šri Gurua daju takvoj beznadležnoj luta-
juæoj duši utoèište¸ gdje ona pije med i tako
zadobiva svoju vitalnost. Napaæena duša tamo
dobiva hranu i život. Zato mi kažemo "Šri guru
carana padma". Lotosova stopala duhovnog
uèitelja se usporeðuju s lotosovim cvijetom, i
nièim drugim.

saksad-dharitvena samasta-sastrair
uktas tatha bhavyata eva sadbhih
kintu prabhor yah priya eva tasya
vande guroh sri-caranaravindam

"Duhovni uèitelj se poštuje jednako kao
Svevišnji Gospodin zato jer je Gospodinov
najpovjerljiviji sluga. To priznaju svi
razotkriveni spisi i slijede svi autoriteti. Stoga
odajmo poštovanje lotosovim stopalima
duhovnog uèitelja, koji je vjerodostojni pred-
stavnik Šri Harija."

http://www.saranagati-hr.net/

• • Gour-Govinda SwamiGour-Govinda Swami

Zašto se stopala gurua usporeðuju s lotosima?Zašto se stopala gurua usporeðuju s lotosima?
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Hare Krsna!

Doðite na predavanje u KIC!

Datum: 11.2. (srijeda) u 19.00 sati
Tema: Mahabharata

Mjesto: KIC, Preradoviæeva 5
Predavaè: Shriman Virachandra Das Adhikari

Ulaz slobodan!

Suradnjom Centra za vedske studije i nekoliko udruga te organizacija u
Zagrebu, a u sklopu serije predavanja pod nazivom "Drevne civilizacije

kontinenata", H.G. Viracandra Das æe održati predavanje o Mahabharati.

Na poèetku æe na sanskrtu tradicionalno izvesti nekoliko dijelova
Mahabharate uz pratnju instrumenta tampure!

Možete saznati i ono što još niste znali! Npr. slušajuci njegovo predavanje
o Bhagavad giti koje je prošle godine održao u knjižnici, saznali smo

zanimljive i veæini bhakta nepoznate informacije kroz filozofski,
povijesni i kulturni pogled na Bhagavad gitu.

Doðite, i dovedite prijatelje na ovo svakako zanimljivo predavanje koje se
održava u jednom od kultnih mjesta grada Zagreba!

Your servant, Ripuha das

GNT: Tema o kojoj je veæ govoreno u Gnt-u a i
pokrenute su lijepe akcije oko toga jest naglasak na
to da se zajednièkim snagama svih bhakta dovrši
hram na Bizeku. Možeš li mi nešto reæi o tome? 

Ati Candra Caitanya: Mislim da je stvar u tome
što ne gradimo kuæu za sebe. Polazim od sebe.
Kada trebam nešto uložiti u svoju kuæu radim sto
na sat da bi dovršio neki svoj obiteljski projekt, što
god to bilo, ali kada treba uložiti trud da se dovrši
Krišnina kuæa (koja je ujedno naš pravi dom) tu se
javlja nedostatak entuzijazma. Iz mojeg osobnog
iskustva to shvaèanje da je Krišnin dom u stvari
moj dom je nažalost samo teoretsko. Iz mog kuta
gledanja to može biti jedan od razloga zbog kojeg
Zagrebaèka yatra koja broji od 100 do 150 bhakta
nije uspjela dovršiti Krišnin dom od 1998 god. do

danas. Druga stvar je što nema osobe koja bi vukla
èitav projekt tj. kojoj bi to bila misija, koja bi imala
viziju toga hrama u buduènosti, kao što su Šivara-
ma swami, Radhanatha swami itd. Ne kažem da ta
osoba treba biti guru, ali taj bhakta treba znati što
želi i naèin na koji æe to ostvariti. Što se tiæe mog
osobnog doprinosa èitavom projektu , dolazim u
hram toliko èesto koliko mi to dopušta priroda
moga posla, dajem mjeseène donacije za Sri-Sri
Gaura Nitai, te kada mogu dolazim zajedno sa
bhaktama sa bhakti sange na službu u hram.
Trudim se da kroz bhakti sanga program inspiri-
ram bhakte da odlaze u hram i tamo služe. Na
kraju svega je potrebno da cijela zajednica bhakta
prepozna Krišnin hram kao svoj dom. Od toga
trenutka æe se cijeli projekt brže odvijati. 

GNT: Hvala ti. Hare Krišna!
Ati Candra Caitanya: Hare Krišna! ·

• • bhn. Sandra Milašinèiæbhn. Sandra Milašinèiæ

SF interview...SF interview...



Osoba treba prosuditi drugu osobu da li
je napredna prema simptomima koji su prisutni
u njenom karakteru.

U Bhagavad-giti (13.8-12) Krišna daje
popis takvih simptoma: amanitvam -
poniznost; adambhitvam - odsutstvo oholosti;
ahimsa - nenasilje; kshantih - tolerancija;
arjavam - jednostavnost; acarya-upasanam -
prilaženje vjer.duh uèitelju; saucam - èistoæa;
sthairyam - postojanost; atma-vinigrahah -
samokontrola; vairagyam - odricanje; ana-
hankarah - odsutstvo lažnog ja.. te još mnogo
simptoma. Zatim u smislu Šrila Prabhupada
piše, "Osoba može uvidjeti koliko je  stvarno
duhovno napredovala. To može prosuditi po
ovim simptomima." 

Ne postoji drugi naèin. Moramo se
nauèiti gledati kroz oèi šastra. Moramo nauèiti
koristiti naše znanje šastra koliko je god
moguæe i tako razviti moæ diskriminacije. Ako
to ne napravimo, bilo pojedinaèno ili kao grupa,
sigurno neæemo moæi pravilno rasuðivati u
duhovnom životu.

Stoga, iskreni kandidat koji želi probudi-
ti uspavanu ljubav prema Bogu u svom srcu
mora nauèiti raspoznavati izmeðu pomiješanog
predanog služenja i èistog predanog služenja
unutar sebe prije svega, a zatim kod drugih. To
ne znaèi da osoba ide od jednog do drugog
bhakte i traži njegove pogreške i mane. Osobi
se savjetuje da raspoznaje na bazi šastra tako da

je umna špekulacija svedena na minimum. Tada
osoba toèno može uvidjeti koji su simptomi
prisutni; da li pomiješano predano služenje i u
kojoj mjeri ili èisto predano služenje. Takva
diskriminacija je naša dužnost. Na taj naèin
možemo izbjegnuti velike uvrede koje se mogu
poèiniti ako zanemarimo neèije simptome i
karakter. Osobe koje su paramahamse takoðer
posjeduju simptome i  promatrajuæi i studira-
juæi takve simptome te primjenjujuæi ih osoba
može napredovati u duh. životu. Propovjednik
je obavezan diskriminirati. U našem uèenièkom
nasljeðu ako je osoba na paramahamsa nivou,
ona se spušta na madhyama nivo da bi propov-
jedala, stoga mora diskriminirati.

Gledajuæi stvari kakve jesu osoba ne mrzi
one koje vrše pomiješano predano služenje. Jer
u tom sluèaju prva osoba koju bi mogli diskval-
ificirati smo mi sami. Radije mrzimo grijeh
nego onog koji ga je poèinio. We must be mer-
ciful to the sinner, but we must recognize the
sin for what it is. What will it avail us to be
Pollyanna-ish and not see things as they are?
Primjer koji nam je dao naš Founder-Acarya
Srila Prabhupada najbolje pokazuje kako se
treba ophoditi. On je bio ekspert u diskrimi-
naciji. Srila Prabhupada je toèno znao kako
može propovijedati prema mjestu, vremenu i
okolnostima. Pravilno je dijagnosticirao svako-
ga i znao mu reæi kakva mu je pomoæ potrebna.
Sadhu znaèi onaj koji reže; a da li može rezati
ako prije toga nema pravilnu dijagnozu? ·

•Satyasanda das•Satyasanda das

Dostizanje èiste vrlineDostizanje èiste vrline

Kalendar veljaèaKalendar veljaèa

10.02.2004. Utorak
Sri Purusottama Das Thakura - Odlazak
Srila Gour Govinda Swami - Odlazak
Srila Bhaktisiddhanta Sarasvati Thakura - 
Pojava
(Post do podne)

16.02.2004. Ponedjeljak
Post za Vijaya Ekadasi

17.02.2004. Utorak
Prekid posta 06:57 - 10:26
(Bez ljetnog pomaka vremena).

***ljetno raèunanje vremena nije uzeto u obzir***

VEGEHOPVEGEHOP
Vegeterijanski

catering

Kneza Mislava 11
tel. 45 76 764

svaki dan od 10-18


